
D.D.G. 6598

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
DIPARTIMENTO BENI CULTURALI ED AMBIENTALI ED ED E.P.

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il regolamento (CE) n.1159/2000 della Commissione del 30/05/2000 relativo

alle  azioni  informative  e  pubblicitarie  a  cura  degli  Stati  membri  sugli
interventi dei Fondi strutturali;

VISTO il regolamento (CE) n.1685/2000 della Commissione del 28/07/2000 recante
disposizioni  di  applicazione  del  regolamento  (CE)  n.1260/99  per  quanto
riguarda l’ammissibilità delle spese concernenti le operazioni cofinanziate dai
fondi strutturali;

VISTO il  regolamento  (CE)  n.438  della  Commissione  del  02/03/2001  recante
modalità di applicazione del regolamento (CE) n.1260/99 per quanto riguarda
i  sistemi  di  gestione e  di  controllo dei  contributi  concessi  nell’ambito  dei
fondi strutturali;

VISTA la legge regionale 2 agosto 2002, n.7;
VISTA la legge regionale 19 maggio 2003, n.7;
VISTO il testo della legge 11 febbraio 1994, n.109, coordinato con le norme della

legge regionale 2 agosto 2002, n.7 e con le norme della legge regionale 19
maggio 2003, n.7;

VISTO l’art.26  della  legge  regionale  23  dicembre  2002,  n.23,  che  disciplina
l’iscrizione dei fondi POR;

VISTO il proprio D.D.G. n.6659 del 25/07/2002, registrato alla Corte dei Conti  il
28/08/2002 reg.1 fgl.148, con il quale è stato inserito nel programma degli
interventi riguardante la sottomisura c della misura 5.01 del Complemento di
Programmazione-POR  Sicilia  2000/2006  ed  è  stato  approvato  il  progetto
preliminare  per  la  realizzazione  di  uno  “Spazio  Teatrale  Sperimentale”
nell’ex  stabilimento  del  Gas  di  Catania,  per  un  importo  complessivo  di
€.9.900.000,00;

VISTA la nota prot. n.10739/1 del 16/12/2002 con la quale l’Assessore comunale ai
Lavori  Pubblici  del  Comune  di  Catania  chiedeva  la  concessione  di  una
proroga  di  novanta  giorni  dalla  scadenza  stabilita  del  31/12/2002  per  la
definizione della prima fase del cronogramma dei lavori allegato al progetto
preliminare;

VISTO il  provvedimento prot.  n.753 del  31/12/2002 con il  quale si  concedeva la
proroga di novanta giorni richiesta;

VISTA la nota prot. n.1064 del 18/02/2003 del Comune di Catania con la quale si
comunicava, in considerazione delle sopravvenute norme in materia di opere
pubbliche  nell’ambito  della  Regione  Siciliana,  la  nomina  del  responsabile
unico del procedimento nella persona dell’arch. Patrizia Condorelli, la quale,
con la medesima nota, avanzava la proposta di procedere all’appalto concorso
secondo quanto previsto dal 2 comma dell’art.18 del D.P.R. n.544/99, previa



rieditazione  del  progetto  preliminare  ed  integrazione  dello  stesso  con  un
capitolato prestazionale e le indagini tecniche necessarie;

VISTA la  nota  prot.  n.599  del  10/03/2003  con  il  quale  questo  Dipartimento
Regionale  –  Servizio  Patrimonio  richiedeva  all’Ente  attuatore  ulteriori
chiarimenti;

VISTA la nota prot. n.1064 del 21/03/2003 del Comune di Catania con la quale il
responsabile  unico  del  procedimento  ribadiva  l’esigenza,  a  seguito  della
emanazione delle nuove norme in materia di appalti pubblici nella Regione
Siciliana, di rielaborare il progetto preliminare al fine di procedere all’appalto
concorso;

VISTA la nota prot. n.268 del 02/04/2003 – U.O. XIII con la quale, preso atto di
quanto relazionato dal responsabile unico del procedimento, si invitava l’Ente
attuatore  a  trasmettere  la  dichiarazione  di  spendibilità  ed  il  cronogramma
previsionale  dei  tempi  e  dei  costi  per  la  realizzazione  del  progetto  sopra
citato;

VISTA la nota prot.  n.3004 del 20/05/2003 con la quale il  responsabile unico del
procedimento trasmetteva la dichiarazione di spendibilità ed il cronogramma
previsionale dei tempi e dei  costi  per la realizzazione del  progetto di  che
trattasi;

VISTA la nota prot.  n.3416 del 11/06/2003 con la quale il  responsabile unico del
procedimento relazionava in ordine alla natura ed alla finalità degli incarichi
di consulenza alla progettazione preliminare;

VISTA la nota prot.  n.3523 del 17/06/2003 con la quale il  responsabile unico del
procedimento trasmetteva copia del progetto preliminare denominato “Spazio
teatrale  nell’ex  sede  dello  Stabilimento  per  la  produzione  del  gas  in  via
Cristoforo  Colombo  150,  Catania”  codice  identificativo
n.1999.IT.16d.PO.011/5.01.c/9.3.130004 corredato del nulla osta rilasciato il
04/06/2003 prot. n.3962 dalla Soprintendenza BB.CC.AA. di Catania e del
parere  favorevole  della  Commissione  Edilizia  del  Comune  di  Catania
rilasciato il 10/06/2003;

VISTO il  progetto  preliminare  denominato  “Spazio  teatrale  nell’ex  sede  dello
Stabilimento  per  la  produzione  del  gas  in  via  Cristoforo  Colombo  150,
Catania”, costituito dai seguenti elaborati:
CARPETTA N.1 ARCHITETTURA
relazione
studio di fattibilità ambientale
indagini geologiche, idrogeologiche, geotecniche, sismiche
CMS1
CMS
CSP.1
CSP.2
da P.1 a P.2
da A.1.0 a A.1.7
da A.2.1 a A.2.5
A.3.1
CARPETTA N.2 RILIEVI E STRUTTURE
R.0
da R.1.0 a R.1.18
da RC.1 a RC.5
R.GT
da S.1 a S.8
CARPETTA N.3/1 IMPIANTI TECNOLOGICI



PI.RC
da PI.1.1 a PI.1.16
SI.RT
da IS.01 a IS.10
da IT.01 a IT.14
da IA.01 a IA.17
CARPETTA N.3/2 IMPIANTI TECNOLOGICI
I.RL
I.RC
da IE.01 a IE.19;

VISTO in particolare il quadro economico, articolato come di seguito:
1° stralcio
A. OPERE IN APPALTO    euro

Lavori a misura
A.1 demolizioni     715.331,48
A.2 opere civili strutturali  1.696.045,87
A.3 opere civili non strutturali  2.390.970,24
A.4 impianti idrici ed assimilabili     303.964,29
A.5 impianti elevatori       91.485,00
A.6 impianti termici ed assimilabili     552.395,48
A.7 impianti elettrici ed assimilabili  1.008.980,22

totale opere in appalto  6.759.172,58
di cui per sicurezza ex D.Lgs. 494/96     235.846,70

B. SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 imprevisti e oneri di discarica     278.522,57
B.2 bonifica (inclusa iva 10%)  1.100.000,00
B.3 allacciamenti       25.000,00
B.4 fondo incentivazione U.T.     101.387,59
B.5 rilievi e consulenze tecnico-economico-
gestionale e relativi oneri fiscali/previdenziali     290.000,00
B.6 direzione lavori, coordinatore sicurezza,
collaudi e relativi oneri fiscali/previdenziali     630.000,00
B.7 pubblicazione bandi e commissioni 
giudicatrici       40.000,00
B.8 iva su lavori     675.917,26

totale somme a disposizione  3.140.827,42

TOTALE GENERALE (A+B)  9.900.000,00

COMPLETAMENTO

A. OPERE IN APPALTO    euro

Lavori a misura
A.1 opere civili strutturali  1.726.445,29
A.2 opere civili non strutturali  3.266.881,73
A.3 impianti idrici ed assimilabili       88.878,19
A.4 impianti elevatori       53.010,00
A.5 impianti termici ed assimilabili     512.377,85



A.6 impianti elettrici ed assimilabili     684.610,80
totale opere in appalto  6.332.203,86

di cui per sicurezza ex D.Lgs. 494/96     200.000,00

B. SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 imprevisti     316.610,19
B.2 fondo incentivazione U.T.       94.983,06
B.3 direzione lavori, coordinatore sicurezza,
collaudi e relativi oneri fiscali/previdenziali     570.000,00
B.4 pubblicazione bandi e commissioni 
giudicatrici       40.000,00
B.5 iva su lavori     633.220,39
B.6 arrotondamenti            982,50

totale somme a disposizione  1.655.796,14

TOTALE GENERALE (A+B)  7.988.000,00;
CONSIDERATO che le opere realizzate con il 1° stralcio progettuale consentiranno la fruibilità

dell’infrastruttura ed il loro importo complessivo di €.9.900.000,00 è pari a
quello già inserito nel programma finanziario con il proprio D.D.G. n.6659
del 25/07/2002 sopra citato;

RITENUTO pertanto  di  dovere  approvare  il  1°  stralcio  del  progetto  preliminare
denominato “Spazio teatrale nell’ex sede dello Stabilimento per la produzione
del gas in via Cristoforo Colombo 150, Catania” dell’importo complessivo di
€.9.900.000,00 modificando opportunamente le prescrizioni di cui al D.D.G.
n.6659 del 25/07/2002 sopra citato;

RITENUTO inoltre di dovere impegnare sul capitolo 776407 del Bilancio della Regione
Siciliana  per  il  corrente  esercizio  finanziario  la  somma  di  €.262.618,50
necessaria  al  pagamento  delle  consulenze  specialistiche  affidate  per  la
redazione del suddetto progetto preliminare;

VISTO il Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2003;

DECRETA
ARTICOLO 1.
In conformità alle premesse il dispositivo del D.D.G. n.6659 del 25/07/2002, registrato alla Corte
dei Conti il 28/08/2002 reg.1 fgl.148, è così modificato:

- all’articolo 2 il quadro economico è sostituito dal seguente:
1° stralcio
A. OPERE IN APPALTO    euro

Lavori a misura
A.1 demolizioni     715.331,48
A.2 opere civili strutturali  1.696.045,87
A.3 opere civili non strutturali  2.390.970,24
A.4 impianti idrici ed assimilabili     303.964,29
A.5 impianti elevatori       91.485,00
A.6 impianti termici ed assimilabili     552.395,48
A.7 impianti elettrici ed assimilabili  1.008.980,22

totale opere in appalto  6.759.172,58
di cui per sicurezza ex D.Lgs. 494/96     235.846,70

C. SOMME A DISPOSIZIONE



B.1 imprevisti e oneri di discarica     278.522,57
B.2 bonifica (inclusa iva 10%)  1.100.000,00
B.3 allacciamenti       25.000,00
B.4 fondo incentivazione U.T.     101.387,59
B.5 rilievi e consulenze tecnico-economico-
gestionale e relativi oneri fiscali/previdenziali     290.000,00
B.6 direzione lavori, coordinatore sicurezza,
collaudi e relativi oneri fiscali/previdenziali     630.000,00
B.7 pubblicazione bandi e commissioni 
giudicatrici       40.000,00
B.8 iva su lavori     675.917,26

totale somme a disposizione  3.140.827,42

TOTALE GENERALE (A+B)        9.900.000,00
- gli articoli 4 e 5 sono soppressi;
- all’articolo  6  l’ultimo  capoverso  è  sostituito  dal  seguente:  “Il  responsabile  unico  del

procedimento ai sensi della vigente normativa, nonché referente per il  monitoraggio e la
verifica delle spese ammissibili, è l’arch. Patrizia Condorelli”.

ARTICOLO 2.
Per il pagamento delle consulenze specialistiche affidate per la redazione del progetto preliminare
denominato  “Spazio  teatrale  nell’ex  sede  dello  Stabilimento  per  la  produzione  del  gas  in  via
Cristoforo Colombo 150, Catania” è impegnata sul  capitolo 776407 del  Bilancio della  Regione
Siciliana per il corrente esercizio finanziario la somma di €.262.618,50.

ARTICOLO 3.
Al  pagamento  delle  spese  di  cui  al  precedente  articolo  2  provvederà  il  Sindaco  di  Catania,
funzionario delegato, al quale saranno accreditate le somme necessarie alla realizzazione dei lavori.
Il Sindaco di Catania è tenuto agli adempimenti di cui all’art.80 della legge regionale n.2/2002.

ARTICOLO 4.
Le  spese  ammissibili  a  finanziamento  sono  quelle  previste  dalla  scheda  di  misura  di  cui  al
Complemento di programmazione, nel rispetto del Regolamento (CE) n.1865/2000.

ARTICOLO 5.
L’arch. Patrizia Condorelli, responsabile unico del procedimento, entro il giorno 10 di ogni mese
dovrà  presentare  all’unità  finanziaria  di  monitoraggio  e  controllo  di  questo  Dipartimento
l’autocertificazione inerente le spese effettivamente sostenute e regolarmente quietanzate alla data
dell’ultimo giorno utile del mese precedente alla suddetta scadenza.
L’arch.  Patrizia  Condorelli,  inoltre,  dovrà  relazionare  puntualmente  circa  l’adempimento  degli
obblighi imposti dalla normativa comunitaria in materia di fondi strutturali, con particolare riguardo
al Regolamento (CE) n.1159/2000, punto 6.1, relativo alle modalità di informazione e di pubblicità.

Il presente decreto sarà inviato alla Corte dei Conti per la registrazione.

Palermo, 04/7/2003
IL DIRIGENTE GENERALE

(Dott. Giuseppe Grado)


